
№ 1 (11) СЕНТЯБРЬ — НОЯБРЬ, 2021

А ТАКЖЕ:
800 млрд — это много 
или мало?

Вернется ли вискоза
в Россию?

Как зазвучит 
биоэкономика по-русски?

Кто нейтрален
углеродно?

ТЕМА НОМЕРА:

Фокус — на экологию!

ПЕРСОНА НОМЕРА
Евгений Глезман,

управляющий директор SFT Group



 ООО „АНДРИТЦ“ ⁄ 196006, г. Санкт-Петербург, Лиговский пр-т. д. 266 / andritz.com 

Для первоклассной бумажной 
продукции требуется 
первоклассное оборудование, 
соответствующее специфике сырья 
и конечного продукта. Откройте 
полный спектр возможностей 
ANDRITZ! Высокое качество 
подготовки массы обеспечивает 
наилучшее использование 

волокна согласно требуемой 
композиции, а также экономию 
ресурсов. Бумагоделательные 
[...]
250 млн тонн. Количество вы-
купа также растет — в среднем 
на 27% в год за период 2010–
2020 годы, до 105 млн тонн по 
результатам прошлого года.

Согласно данным Всемир-
ного банка, на долю между-
народных стандартов к концу 
2020 года пришлось 88 от все-
го накопленного объема вы-
пущенных кредитных единиц.

НАЦИОНАЛЬНЫЕ 
МЕХАНИЗМЫ

Наряду с международны-
ми в последнее время актив-

но развиваются внутренние 
(национальные и субрегио-
нальные) углеродные систе-

мы  и  стандарты ,  которые 
ориентируются на рынки от-
дельных стран, а также на 
определенные типы проек-
тов. За последнее десятиле-
тие их количество увеличи-

лось в шесть раз. На их долю 
к концу 2020 года пришлось 
около 12% всех выпущенных 
углеродных единиц на добро-
вольном рынке.

На данный момент в мире 
уже существует 24 локализован-
ных компенсационных меха-
низма, а в процессе разработки 
находится 6, в том числе в РФ.

КАКИЕ ПРОЕКТЫ 
ПОЛЬЗУЮТСЯ НАИБОЛЬШИМ 
СПРОСОМ?

Кроме требований к сокра-
щению выбросов приобретате-
ли добровольных углеродных 
единиц также предъявляют 
требования к социальной и эко-

логической значимости угле-
родных проектов, предпочитая 
при прочих равных проекты, 
в которых эти направленности 
выражены лучше. В частности, 

За последнее десятилетие количество выпу-
щенных углеродных единиц в среднем увели-
чивалось на 23% в год.

Согласно данным Всемирного банка, на долю 
международных стандартов пришлось к концу 
2020 года 88 от всего накопленного объема 
выпущенных кредитных единиц.

Рис. 5.
Изменение количества и структуры реализованных сокращений выбросов по проектным категориям

Источник: Ecosystem Marketplace

Лес и использование земли ВИЭ
Энергоэффективность и топливо

Сельское хозяйство

Мусор
Транспорт

Промышленное производство
Прочее

39%

41%

47%

37%

6%
2%

8%
0% 3% 2%

5% 2% 4% 0% 4% 2%

2020 8M2021
0

25

50

75

100
млн руб.



91

PULP & PAPER INDUSTRY1 / 11 / 2021

ECOLOGY

эти требования выделяются 
одним из наиболее популяр-
ных стандартов Gold Standard.

Вероятно, этим в неко-
торой степени объясняется 
факт, что в 2021 году особое 
внимание уделяется проек-
там,  направленным  на  со -
хранение (предотвращение 
вырубки )  лесов ,  которые 
являются  не  только  есте -
ственными поглотителями 
и хранилищами углерода, но 
и естественной средой обита-
ния различной фауны и фло-
ры, в том числе редкой и ис-
чезающей. Кроме того, для 
таких проектов характерны 

длительные циклы, поскольку 
от посадки деревьев до по-
лучения первых серьезных 

сокращений выбросов прохо-
дит, как правило, значитель-
ное время. Тем не менее это 

направление набирает все 
больше сторонников. Если 
в 2020 году сегмент занимал 

второе место по количеству 
выпущенных и выкупленных 
углеродных единиц, то за во-
семь месяцев 2021-го занял 
лидирующие позиции (45% 
и 47% от общего рыночно-
го объема соответственно). 
Так, количество единиц на 
базе  лесных  и  земельных 
проектов в обращении уже 
выросло  по  сравнению  со 

всем  2020 годом  почти  на 
90%, а  выкупленных  — на 
16%.

На данный момент в мире уже существует 24 лока-
лизованных компенсационных механизма, а в про-
цессе разработки находится 6, в том числе в РФ.

В 2021 году особое внимание уделяется проектам, 
направленным на сохранение (предотвращение 
вырубки) лесов. Так, количество единиц на ба-
зе лесных и земельных проектов в обращении 
уже выросло по сравнению со всем 2020 годом 
почти на 90%, а выкупленных — на 16%.

Рис. 6.
Сравнение цен на углерод на добровольных и регулируемых рынках

Источники: Всемирный банк, ICAP, Ecosystem Marketplace

EC АТР Северная
Америка

Латинская
Америка

Африка
0

20

40

60

Д
о
л
л

/т
 C

O
2-
эк
в

.

Регулируемый рынок

Добровольный рынок



92

PULP & PAPER INDUSTRY 1 / 11 / 2021

ЭКОЛОГИЯ
СТОИМОСТЬ УГЛЕРОДА НА 
ДОБРОВОЛЬНЫХ РЫНКАХ

Стоимость углеродных 
единиц  (на  тонну  СО2)  на 
добровольных рынках суще-
ственно меньше, чем на ре-
гулируемых (примерно $3/т 
СО2-экв. против около $30/т 
СО2-экв. в среднем по миру).

И даже за этой усреднен-
ной ценой скрывается огром-
ный диапазон индивидуаль-
ных цен, которые в каждом 
конкретном случае опреде-
ляются множеством самых 
разно  образных  факторов, 
в том числе типом проекта, его 
надежностью и связанными 
с проектом сопутствующими 

социальными и экологически-
ми выгодами, проектными за-
тратами и рисками, наличием 
на рынке похожих проектов, 
а также (не в последнюю оче-
редь) пониманием рынка по-
купателем и его мотивами.

Так, средняя стоимость 
кредита от лесных и земель-
ных проектов за первые во-
семь месяцев 2021 года стала 
самой высокой среди реали-
зуемых на добровольном рын-

ке ($4,73, что на 15% ниже, 
чем за 2020-й). По другим про-
ектам средние цены на ком-
пенсационную единицу рас-
пределились следующим об-
разом за аналогичный период: 
$3,9 от проектов по утилиза-

ции мусора, $3,2 от промыш-
ленных процессов, $1,6 от 
повышения энергоэффектив-
ности и топливного перехода, 
$1,1 от ВИЭ и $1 от транспорт-
ных проектов.

Стоимость углеродных единиц (на тонну СО2) 
на добровольных рынках существенно меньше, 
чем на регулируемых (примерно $3/т СО2-экв. 
против около $30/т СО2-экв. в среднем по миру).

Рис. 7.
Изменение цен на углеродные единицы на добровольном рынке в зависимости от направления проекта

Источник: Ecosystem Marketplace

2019 2020 8 мес. 2021
0

2

4

6

Д
о
л
л

./
т

Лесные и земельные проекты ВИЭ

Энергоэффективность
и топливный переход Утилизация мусора

ТранспортПромышленные процессы





94

PULP & PAPER INDUSTRY 1 / 11 / 2021

ЭКОЛОГИЯ

Water is an essential resource for the 
production processes of the Pulp & 
Paper Industry and at the same time 

fresh water is a scarce and often costly resource.
The production of pulp and paper requires 

a substantial volume of water. The water 
consumption in pulp and paper mills ranges from 
54 to 65 m3/ton of paper on average. Water is 
used for the production for the suspension and 
transport of the pulp, for utility purposes e.g. 
cooling water and for cleaning purposes and 
additionally, it is used several times within the 
production process. Wastewater emanating from 
paper production amounts to around 10 m3 per 
ton of air-dried paper and modern pulp mills 
generate approx. 40 m3 of wastewater per ton 
of pulp.1)

WATER RECLAMATION SYSTEMS MINIMIZE 
WATER CONSUMPTION AND COSTS

To reduce freshwater consumption with 
low water intake volumes on the one hand and 
wastewater volumes on the other hand, the 
installation of water recycling systems to achieve 
closed water circuits enable efficient use of 
water and reduced costs. Furthermore, optimized 
wastewater treatment concepts, especially 
water recycling systems, make a vital 
contribution to increased sustainability 
and reduce the environmental footprint for 

1) 
Source: Federal Environment Agency, 2014. (QR-code 1)

Вода является важным ресурсом для 
производственных процессов в целлю-
лозно-бумажной промышленности, в то 

же время пресная вода — это дефицитный 
и зачастую дорогостоящий ресурс.

Производство целлюлозы и бумаги требует 
значительного объема водопотребления. Рас-
ход воды на целлюлозно-бумажных комбинатах 
составляет в среднем от 54 до 65 м3 на тонну 
бумаги. Вода необходима для производства 
суспензии и транспортировки целлюлозы, 
для дополнительных нужд, например для 
охлаждения и очистки, кроме того, она ис-
пользуется еще несколько раз в производ-
ственном процессе. При изготовлении бумаги 
образуется в среднем около 10 м3 сточных вод 
на тонну высушенной воздухом бумаги, а на 
современных целлюлозных заводах — около 
40 м3 сточных вод на тонну целлюлозы.1)

СИСТЕМЫ УТИЛИЗАЦИИ ВОДЫ 
МИНИМИЗИРУЮТ ПОТРЕБЛЕНИЕ ВОДЫ 
И РАСХОДЫ

Для снижения потребления пресной воды 
при малых объемах водозабора и сточных вод 
используется установка систем оборотного 

водоснабжения для создания замкнутых 
контуров водоснабжения, она позво-
ляет эффективно использовать воду 
и сокращать расходы. Кроме того, оп-

1)
 Источник: Federal Environment Agency, 2014. (QR-код 1)

ADVANCED WASTEWATER TREATMENT AND WATER RECLAMATION

FOR THE PULP AND PAPER INDUSTRY
WABAG Water Services,

Romania

СОВРЕМЕННАЯ ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД И УТИЛИЗАЦИЯ ВОДЫ
В ЦЕЛЛЮЛОЗНО-БУМАЖНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

WABAG Water Services,
Румыния



95

PULP & PAPER INDUSTRY1 / 11 / 2021

ECOLOGY

the Pulp & Paper Industry. In any case, treated 
wastewater must comply with environmental 
regulations prior to discharge into water sources.

Wastewater from paper and pulp mills 
is highly contaminated with organic carbon 
compounds, some of which are difficult to 

тимизированные концепции очистки сточных 
вод, особенно системы рециркуляции воды, 
вносят жизненно важный вклад в повышение 
устойчивости и уменьшение воздействия на 
окружающую среду в целлюлозно-бумажной 
промышленности. В любом случае очищенные 
сточные воды перед сбросом в водные источ-
ники должны соответствовать экологическим 
нормам.

Сточные воды бумажных и целлюлозных 
заводов сильно загрязнены органическими 
углеродными соединениями, некоторые из 
которых трудно удалить и которые не мо-
гут быть полностью разложены на установке 
биологической очистки сточных вод. Соот-
ветственно, одно из основных требований 
в отношении стоков как суммарный параметр 

Water Reuse projected to become 
increasingly important for the Pulp 
and Paper industry.

---------------------------------------
По прогнозам, реутилизация сточ-
ных вод будет иметь все более 
важное значение в целлюлозно-
бумажной промышленности.

Pic. 1.
WABAG’s conventional and innovative technologies

for the treatment and reclamation of industrial wastewater

Рис. 1.
Традиционные и инновационные технологии WABAG
по очистке и утилизации промышленных сточных вод

INDUSTRIAL WASTEWATER / ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ СТОКИ

Return to the water cycle / Возврат к круговороту воды

Direct discharge or into a municipal STP / Прямой сброс или в муниципальную стандартную очистку сточных вод

Water Recycling / Повторное использование воды

TECHNOLOGIES & PROCESSES / ТЕХНОЛОГИИ И ПРОЦЕССЫ

Aerobic biological processes a.o. /
Аэробные биологические процессы и др.
Activated sludge processes: MICROPUR-CAS®, 
CYCLOPUR®, Hybrid™ /
Процессы с активным илом: MICROPUR-CAS®, 
CYCLOPUR®, Hybrid™
Biofiltration: BIOPUR® / Биофильтрация: BIOPUR®

MBBR, IFAS: FLUOPUR® /
Биопленочный реактор с плавающей загрузкой, 
интегрированная фиксированная пленка 
активного ила: FLUOPUR®

MBR: MARAPUR® / Мембранный биореактор: 
MARAPUR®

Aerobic Granular Activated Sludge: NEREDA® /
Аэробный гранулированный активированный ил: 
NEREDA®

Chemical-physical processes a.o. / 
Химико-физические процессы и др.
Flocculation, Clarification /
Флокуляция, осветление
Filtration, Membrane filtration /
Фильтрация, мембранная фильтрация
Adsorption: PACOPUR®, CARBOPUR® /
Адсорбция: PACOPUR®, CARBOPUR®

Desalination / Преснение
Advanced Oxidation: BIOZONE®, ADOX® /
Продвинутое окисление: BIOZONE®, 
ADOX®

Anaerobic biological processes 
a.o. /
Анаэробные биологические 
процессы и др.
EKJ-process™ / Процесс EKJ™
UASB, EGSB /
Анаэробный слой осадка
в восходящем потоке, 
расширенный слой 
гранулированного ила
an-OPUR™ / an-OPUR™



96

PULP & PAPER INDUSTRY 1 / 11 / 2021

ЭКОЛОГИЯ
remove and cannot be degraded comprehensively 
in a biological wastewater treatment plant. 
Accordingly, chemical oxygen demand (COD) is 
one of the core requirements for the effluent as 
sum parameter for organic carbon compounds.2)

Further  inherent  contaminants  and 
parameters in wastewater emanating from Pulp 
& Paper production are:3)

• suspended solids, sediments, absorbable 
organic halides (AOX), chlorinated organic 
compounds, color, reduced sulfur compounds;

• chemical Oxygen Demand (COD) and Biological 
Oxygen Demand (BOD).

By nature, there are major differences in the 
type of products, raw materials and production 
processes, which leads to different production-
specific wastewater volumes and pollution loads.

ADVANCED WASTEWATER TREATMENT 
TECHNOLOGIES FOR ENVIRONMENTALLY-
FRIENDLY DISCHARGE AND WATER 
RECYCLING

Depending on the various production 
processes and the requirements on the 
effluent quality, the wastewater treatment 
plant resp. water reclamation plant can 

2) 
Source: Federal Environment Agency, Germany, 2014. (QR-code 2)

3)
  Source: Jeff Gunderson (2012), Industrial WaterWorld Correspondent, “Water 

Treatment in the Pulp and Paper Industry”.. (QR-code 3)

для органических углеродных соединений — 
химическая потребность в кислороде (ХПК).2)

К другим параметрам, присущим загряз-
нителям и сточным водам, образующимся при 
производстве целлюлозы и бумаги, относятся:3)

• взвешенные твердые частицы, осадок, аб-
сорбируемые органические галогениды 
(AOX), хлорированные органические со-
единения, красители, восстановленные 
серные соединения;

• химическая потребность в кислороде (ХПК) 
и биологическая потребность в кислороде 
(БПК).
По своей природе существуют большие 

различия по типам продуктов, сырьевым ма-
териалам и производственным процессам, 

что приводит к различным объемам сточных 
вод в зависимости от производства и уровня 
загрязнений.

ПЕРЕДОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ ОЧИСТКИ 
СТОЧНЫХ ВОД ДЛЯ ЭКОЛОГИЧЕСКИ 
БЕЗОПАСНОГО СБРОСА И ВТОРИЧНОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДЫ

В зависимости от различных произ-
водственных процессов и требований 
к качеству сточных вод очистные соору-

2)
 Источник: Federal Environment Agency, Germany, 2014. (QR-код 2)

3)
  Источник: Jeff Gunderson (2012), Industrial WaterWorld Correspondent, “Water 

Treatment in the Pulp and Paper Industry”. (QR-код 3)

Optimum Solutions
Utilisation of treatment systems 
in  accordance to wastewater 
characteristics. From conventional 
to high-performance systems and 
water reclamation schemes.

---------------------------------------
Оптимальные решения
WABAG предлагает далеко идущие 
know-how в отношении компонен-
тов процесса и их сочетания, чтобы 
в полном объеме удовлетворить 
требования клиентов и действу-
ющие обязательные требования.

Pic. 2.
Ultrafi ltration and Reverse 
Osmosis system for a water 

recycling plant
built by WABAG

Рис. 2.
Система ультрафильтрации 
и обратного осмоса для 
водоочистной установки, 
построенной WABAG



97

PULP & PAPER INDUSTRY1 / 11 / 2021

ECOLOGY
comprise of primary, secondary and tertiary 
treatment steps:

• primary treatment;

• secondary treatment: biological (activated 
s ludge)  processes for  the removal  of 
biodegradable organic matter and decrease 
toxicity of the effluent;

• trtiary treatment: membrane filtration (Micro- 
and Ultrafiltration, Reverse Osmosis), UV 
disinfection, Ion exchange, granular activated 
carbon adsorption, advanced oxidation with O3.

WABAG’S WIDE RANGE OF PROVEN 
AND IN-HOUSE DEVELOPED TREATMENT 
TECHNOLOGIES ENABLES THE CREATION 
OF TAILOR-MADE WATER SOLUTIONS

Based on a comprehensive range of proven 
and innovative, in-house developed processes 
WABAG is able to offer tailor-made and optimum 
solution for our customers.

In the case of biological, anaerobic wastewater 
treatment, we employ conventional processes and 
space saving, high-performance reactors.

Our systems are designed in accordance with 
the characteristics of the wastewater. In addition 
to the conventional activated sludge process, 
we offer our BIOPUR® biofiltration system, the 

жения сточных вод могут включать в себя этапы 
первичной, вторичной обработки и доочистки:

• первичная обработка;

• вторичная обработка: биологические про-
цессы (активный ил) для удаления биораз-
лагаемых органических веществ и снижения 
токсичности стоков;

• доочистка: мембранная фильтрация (микро- 
и ультрафильтрация, обратный осмос), УФ-
дезинфекция, ионный обмен, адсорбция 
гранулированным активированным углем, 
дополнительное окисление с помощью О3.

ШИРОКИЙ СПЕКТР ПРОВЕРЕННЫХ 
И РАЗРАБОТАННЫХ КОМПАНИЕЙ WABAG 
ТЕХНОЛОГИЙ ОЧИСТКИ ПОЗВОЛЯЕТ 
СОЗДАВАТЬ ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ РЕШЕНИЯ 
ОТНОСИТЕЛЬНО ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ

Основываясь на широком спектре про-
веренных и инновационных процессов, раз-
работанных собственными силами, компания 